ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
PAUTA Nº. 33/11
Serão julgados pela 1ª Câmara Cível do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, em Palmas, em sua 33ª (trigésima terceira) Sessão Ordinária de Julgamento,
aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2011, quarta-feira a partir das
14:00 horas, ou nas Sessões posteriores, os seguintes Processos:
AUTOS RETIRADOS DE JULGAMENTO PARA A
33ª SESSÃO ORDINÁRIA DIA 14/09/2011
1)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-9847/09 (09/0077681-1)
 ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO AO VALOR DA CAUSA Nº 5.8864-9/09 DA 2ª
VARA CÍVEL DA COMARCA DE PALMAS/TO)
AGRAVANTE:  14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A
ADVOGADOS:  DENYSE DA CRUZ COSTA ALENCAR, JÚLIO CÉSAR DE MEDEIROS
COSTA E OUTROS
AGRAVADO(A):  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS
PROM. DE JUST.: MIGUEL BATISTA DE SIQUEIRA FILHO
PROC. DE JUST.: MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Sob a Presidência do Sr. Des. BERNARDINO LUZ, estes autos FORAM RETIRADOS DE
JULGAMENTO devido ausência justificada do Sr. Des. DANIEL NEGRY – Relator – Juiz certo.
4ª TURMA JULGADORA
Desembargador Daniel Negry   RELATOR – JUIZ CERTO
Desembargador Bernardino Lima Luz  VOGAL
Juíza Adelina Maria Gurak    VOGAL
SESSÃO DO DIA 29/06/2011
2)=APELAÇÃO - AP-10119/09 (09/0079215-9)
ORIGEM:   COMARCA DE ITAGUATINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO Nº 659/04 DA VARA CÍVEL).
APELANTE:  FAZENDA PUBLICA ESTADUAL.
PROC.(ª) EST.:  MURILO FRANCISCO CENTENO.
APELADO:   RAIMUNDO FERREIRA CHAVES.
ADVOGADO:  MARCÍLIO NASCIMENTO COSTA
Sob a Presidência do Sr. Des. BERNARDINO LIMA LUZ, a 3ª Turma Julgadora da 1ª Câmara
Cível do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, POR UNANIMIDADE, votou a fim
de que a preliminar de ilegitimidade ativa seja superada e o feito possa ter seu regular
processamento nesta instância.
VOTARAM:
Exmo. Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Exmo. Sr. Juiz HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO
Exmo. Sr.  Des.  BERNARDINO LUZ
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
O Exmo. Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER refluiu de seu voto para acompanhar
o voto do Sr. Juiz HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO, que prevaleceu ante ao julgamento da
turma.
Autos retirados de julgamento, a pedido do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER –
RELATOR
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Eurípedes do Carmo Lamounier  RELATOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   REVISOR
Desembargador Bernardino Lima Luz  VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
3)=APELAÇÃO - AP-9203/09 (09/0075943-7) - PRIORIDADE
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO POR UTILIDADE PÚBLICA (DIRETA) Nº
7.770/99 - VARA DOS FEITOS DAS FAZENDA E REGISTROS
PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICÍPIO DE GURUPÍ/TO.
PROC GERAL MUN:  MILTON ROBERTO DE TOLEDO E OUTROS.
APELADO:   AMÁLIA BERTOLA QUARENGUI.
ADVOGADOS:  MAGDAL BARBOZA DE ARAÚJO E OUTROS.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido a ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LIMA
LUZ - Revisor.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   RELATOR
Desembargador Bernardino Luz  REVISOR
Juíza Adelina Gurak    VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
4)=APELAÇÃO - AP-12797/11 (11/0091239-5)
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EMBARGOS À EXECUÇÃO Nº 6.663/01 - 2ª VARA CÍVEL).
APENSO:   (AÇÃO DE EXECUÇÃO 6339/99 - 2ª VARA CÍVEL).
APELANTES:  JOSE ACACIO FILHO E SONIA APARECIDA DE PAULA ACACIO.
ADVOGADOS:  HAINER MAIA PINHEIRO E OUTROS.
APELADO:   BB FINANCEIRA S/A-CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO.
ADVOGADOS:  ANTONIO PEREIRA DA SILVA E OUTROS.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido a ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LIMA
LUZ - Revisor.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  RELATOR
Desembargador Bernardino Luz  REVISOR
Juíza Adelina Gurak    VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
5)=APELAÇÃO - AP-14254/11 (11/0097362-9)
ORIGEM:   COMARCA DE ITAGUATINS.
REFERENTE:  (RECLAMAÇÃO TRABALHISTA Nº 28864-5/09 - DA ÚNICA VARA).
APELANTE:  ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  FABIANA DA SILVA BARREIRA.
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
APELADO:   JOSENILDA FARIAS ARAÚJO.
ADVOGADOS:  JOSÉ ADELMO DOS SANTOS E OUTRO.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido a ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LIMA
LUZ - Revisor.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  RELATOR
Desembargador Bernardino Luz  REVISOR
Juíza Adelina Gurak    VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
6)=APELAÇÃO - AP-10156/09 (09/0079351-1)
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO DE COBRANÇA Nº 107844-1/08 DA 3ª VARA CIVEL).
APELANTE:  APARECIDA CARDOSO DA CRUZ.
ADVOGADO:  LUIZ CARLOS DE HOLLEBEN LEITE MUNIZ.
APELADO:   MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA - S/A.
ADVOGADOS:  VINÍCIUS RIBEIRO ALVES CAETANO E OUTROS.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO COM VISTA ao Sr. Juiz HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO ,
após o voto do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER que conheceu do presente
recurso de apelação e no mérito concedeu-lhe PARCIAL PROVIMENTO, para reformar a
sentença de primeiro grau, e, norteado pela Lei 6.194/74, artigo 3º, inciso II, condenou a
seguradora ré no pagamento de indenização à parte autora, sendo quantificado o valor
indenizatório no importe de 50% (cinquenta por cento) do valor máximo indenizável, conforme
determina o inciso II do § 1º do referido artigo. Determinou ainda a inversão dos ónus de
sucumbência, condenando a apelada ao pagamento das custas e taxas processuais, mais
honorários advocatícios os quais arbitrou em 20% do valor da condenação levando em
consideração a apreciação do grau de zelo do profissional; a atuação em duplo grau; a
natureza e importância da causa e o trabalho realizado pelo advogado, tudo com amparo no
artigo 20, § 3º do código de processo civil.
O Exmo. Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER ratificou oralmente o relatório do Sr.
Des. AMADO CILTON.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LIMA LUZ - PRESIDENTE.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  RELATOR – PARCIAL PROVIMENTO
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  REVISOR – C/VISTA
Desembargador Bernardino Luz  VOGAL – AUSÊNCIA JUSTIFICADA
Juíza Adelina Gurak    VOGAL - AGUARDA
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
7)=APELAÇÃO - AP-10181/09 (09/0079423-2)
ORIGEM:   COMARCA DE ITAGUATINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXCEÇÃO DE EXECUTIVIDADE Nº 687/04 DA VARA CÍVEL).
APELANTE:  ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  PAULA SOUZA CABRAL.
APELADO:   PEDRO DA SILVA SANTOS.
ADVOGADO:  MÁRIO CÉSAR F. DA CONCEIÇÃO
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO a pedido do Sr. Juiz RELATOR.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LIMA  LUZ - Presidente.
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  RELATOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  REVISOR
Desembargador Bernardino Luz  VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
8)=APELAÇÃO - AP-13235/11 (11/0093085-7)
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS, MATERIAIS E
ESTÉTICOS Nº 7803/07 DA 2ª VARA CIVEL).
APELANTE:  FERNANDO SOARES BRITO.
ADVOGADO:  JAVIER ALVES JAPIASSÚ.
1°APELADO:  AUTORIO ADMINISTRADORA E CONSTRUTORA LTDA.
ADVOGADOS:  PAMELA M. NOVAIS CAMARGOS, MARCELINO SALGADO
2°APELADO:  TELEVISÃO RIO FORMOSO LTDA. E VALDEIR ALVES FERREIRA
ADVOGADOS:  ATILLA BALDUINO VALENTE, TAYRONE DE MELO E OUTRO
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido a ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LIMA
LUZ - Revisor.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  RELATOR
Desembargador Bernardino Luz   REVISOR
Juíza Adelina Gurak    VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
9)=MANDADO DE SEGURANÇA - MS-4547/10 (10/0083655-7)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
IMPETRANTE:  MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MILHOMEM APINAGÉ NERES.
ADVOGADO:  ELI GOMES DA SILVA FILHO.
IMPETRADO:  JUIZ DE DIREITO E DIRETOR DO FORO DA COMARCA DE
ARAGUAÍNA/TO.
PROC DE JUSTIÇA: ELAINE MARINHO PIRES
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
1ª CÂMARA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak   RELATORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  VOGAL
Desembargador Bernardino Lima Luz PRESIDENTE
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
10)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-9876/09 (09/0078025-8)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº 1.8895-0/09 DA ÚNICA VARA DA COMARCA
DE GOIATINS-TO).
AGRAVANTE:  PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO OURO - TO / GILMAR RIBEIRO
CAVALCANTE.
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
ADVOGADO:  EDIMAR NOGUEIRA DA COSTA E/OU JUVENAL KLAYBER COELHO
AGRAVADO(A):  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR
DE JUSTIÇA:  JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
11)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-11186/10 (10/0090063-8)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS Nº 97257-4/10 DA 3ª
VARA CÍVEL DA COMARCA DE GURUPI-TO).
AGRAVANTE:  EDVALDO DE SOUZA MAXIMO.
ADVOGADO:  ANA ALAIDE CASTRO AMARAL BRITO, ISAÚ LUIZ RODRIGUES
SALGADO E OUTROS.
AGRAVADO(A):  BFB LEASING S/A ARRENDAMENTO MERCANTIL.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak   RELATORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
12)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-11194/10 (10/0090084-0)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO ANULATÓRIA Nº 4.5794-7/10 DA ÚNICA VARA CÍVEL DA
COMARCA DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO).
AGRAVANTE:  FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  SULAMITA BARBOSA POLIZEL.
AGRAVADO(A):  JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS.
ADVOGADO:  JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  RELATOR
Desembargador Bernardino Lima Luz VOGAL
Juíza Adelina Maria Gurak   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
13)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-10671/10 (10/0085493-8)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
REFERENTE:  (AÇÃO DE BUSCA E APREENSÃO Nº  65082-8/10 - 2ª VARA CÍVEL DA
COMARCA DE COLINAS- TO).
AGRAVANTE:  AYMORE CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A
ADVOGADO:  ALEXANDRE IUNES MACHADO.E MARCUS VINICIUS MALTA
SEGURADO
AGRAVADO(A):  GILSON PAZ DE ARAÚJO.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  RELATOR
Desembargador Bernardino Lima Luz VOGAL
Juíza Adelina Maria Gurak   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
14)=APELAÇÃO - AP-11085/10 (10/0084692-7)
ORIGEM:   COMARCA DE PONTE ALTA DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE USUCAPIÃO Nº 34520-9/08 DA ÚNICA VARA).
APELANTE:  OSNI SÉRGIO BECHELLI.
ADVOGADOs:  MARCOS AIRES RODRIGUES E OUTRO
APELADO:  AFRÂNIO ANTONIO DELGADO E IVETE LUIZA PAULINO DELGADO.
ADVOGADO:  VILSON MILESKI.
PROCURADORA
DE JUSTIÇA:  VERA NILVA ÁLVARES ROCHA.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Bernardino Lima Luz RELATOR
Juíza Adelina Maria Gurak   REVISORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
15)=APELAÇÃO - AP-11718/10 (10/0087842-0)
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO DECLARATORIA DE NULIDADE DE ATO JURIDICO C/C
RESTITUIÇÃO DE INDÉBITO Nº 2.990/99 ÚNICA VARA DOS FEITOS
DAS FAZENDAS E REGISTROS PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE CARIRI DO TOCANTINS.
PROC GERAL MUN:  RONISON PARENTE SANTOS,REGINALDO FERREIRA
CAMPOS.
APELADO:   OSVALDO RIBEIRO MARINS.
ADVOGADO:  IRON MARTINS LISBOA.
PROCURADOR
DE JUSTIÇA:  RICARDO VICENTE DA SILVA.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Bernardino Lima Luz RELATOR
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
Juíza Adelina Maria Gurak   REVISORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
16)=APELAÇÃO - AP-11273/10 (10/0085817-8)
ORIGEM:   COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE:  (AÇÃO ORDINÁRIA Nº 05628-4/10, DA 2ª VARA CÍVEL).
APELANTE:  VICENTE ANDRADE ARANTES E FRANCISCA CAMPOS ARANTES.
ADVOGADO:  IVAIR MARTINS DOS SANTOS DINIZ.
APELADO:  JUVENAL AUGUSTO DE OLIVEIRA MAIA JUNIOR E AMÉLIA PEDRAS
DE OLIVEIRA MAIA.
ADVOGADOS:  ANTÔNIO PIMENTEL NETO E OUTRO.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Bernardino Lima Luz RELATOR
Juíza Adelina Maria Gurak   REVISORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
17)=APELAÇÃO - AP-11877/10 (10/0088737-2)
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS, Nº 7323/04 DA 2ª
VARA CÍVEL).
APENSO:  (AÇÃO DECLARATÓRIA DESCONSTITUIÇÃO DE DÉBITO C/C
NULIDADE DE TITULO C/ PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA Nº
6344/99).
APELANTE:  SAINT-GOBAIN VIDROS S.A E SAINT-GOBAIN S.A ASSESSORIA E
ADMINISTRAÇÃO.
ADVOGADOS:  ADRIANA MAIA DE OLIVEIRA,JOAQUIM PEREIRA DA COSTA JÚNIOR
E OUTROS
APELADO:  CÍCERO PEREIRA DAS MERCÊS.
ADVOGADOS:  EMERSON DOS SANTOS COSTA E MAGDAL BARBOZA DE ARAÚJO.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Bernardino Lima Luz RELATOR
Juíza Adelina Maria Gurak   REVISORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
18)=APELAÇÃO - AP-11860/10 (10/0088629-5)
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO ORDINÁRIA DE COBRANÇA Nº 5670/98 - 3ª VARA CÍVEL).
APELANTE:  BANCO BRADESCO S/A.
ADVOGADO:  OSMARINO JOSÉ DE MELO.
APELADO:  REAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA E
GLORIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
DEFEN. PÚBL.:  MONICA PRUDENTE CANÇADO.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
 5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Bernardino Lima Luz RELATOR
Juíza Adelina Maria Gurak   REVISORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
19)=APELAÇÃO CÍVEL - AC-8712/09 (09/0073266-0)
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO, Nº 99667-8/07 DA 3ª VARA CÍVEL).
APELANTE:  FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA BARRETO PEREIRA.
ADVOGADO:  JOSÉ TITO DE SOUSA.
APELADO:  CRISTIANE REGINA MENDES BARRETO REBESCHINI E OUTROS
ADVOGADOS:  HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS E OUTROS
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis   RELATORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  REVISOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
20)=APELAÇÃO - AP-8997/09 (09/0074955-5)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  AÇÃO DE INDENIZAÇÃO Nº 1.6313-5/08 DA 2ª VARA CÍVEL).
APELANTE:  IPARATYH EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
ADVOGADO:  LOURDES TAVARES DE LIMA.
APELADO:   CEZAR AUGUSTO CALDAS SOUZA LEÃO.
ADVOGADOS:  ROBERTO LACERDA CORREIA, RODRIGO COELHO E OUTROS
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis      RELATORA
(Des Amado Cilton)Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  REVISOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto     VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
21)=APELAÇÃO - AP-10052/09 (09/0078900-0)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DECLARATÓRIA Nº 26008-0/05, DA 4ª VARA CÍVEL).
APELANTE:  EDITORA GLOBO S/A.
ADVOGADOS:  MURILO SUDRÉ MIRANDA E OUTROS.
APELADO:   RICARDO MATEUS DE LIMA.
ADVOGADOS:  GERMIRO MORETTI E AMILTON DE PAULA BERNARDO
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis   RELATORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  REVISOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
22)=APELAÇÃO - AP-8892/09 (09/0074595-9)
ORIGEM:   COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE USUCAPIÃO Nº 8730-5/09 DA VARA CÍVEL).
APELANTE:  NELSON DOS SANTOS PIMENTEL.
ADVOGADO:  JACY BRITO FARIA.
APELADO:   ESPÓLIO DE JOSÉ RIBEIRO ISAIAS.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis      RELATORA
Des Amado Cilton(Juiz Euripedes do Carmo Lamounier)  REVISOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto     VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
23)=APELAÇÃO - AP-11932/10 (10/0088900-6)
ORIGEM:   COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO, Nº 63734-3/06 DA 1ª VARA DOS FEITOS
DAS FAZENDA E REGISTROS PÚBLICOS).
APELANTE:  ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  KLEDSON DE MOURA LIMA.
APELADO:   DJALMA PEREIRA DE SOUSA.
ADVOGADO:  DEARLEY KÜHN E OUTRO.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  RELATOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  REVISOR
Desembargador Bernardino Lima Luz VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
24)=APELAÇÃO - AP-11913/10 (10/0088848-4)
ORIGEM:   COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EMBARGOS À EXECUÇÃO Nº 104048-7/08 - 2ª VARA DOS
FEITOS DAS FAZENDA E REGISTROS PÚBLICOS).
APENSO:   (EXECUÇÃO FISCAL Nº 108295-1/09).
APELANTE:  FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS (ESTADO DO
TOCANTINS).
PROC.(ª) EST.:  ADELMO AIRES JÚNIOR.
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
APELADO:   MILHOMEM E BATISTA LTDA.
DEFEN. PÚBL.:  CLEITON MARTINS DA SILVA
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  RELATOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  REVISOR
Desembargador Bernardino Lima Luz VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
25)=APELAÇÃO - AP-11289/10 (10/0085866-6)
ORIGEM:   COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS Nº 107806-9/08 DA 3ª
VARA CIVEL).
APELANTE:  GILBERTO MESSIAS DE OLIVEIRA.
ADVOGADOS:  MÁRIO ANTÔNIO SILVA CAMARGOS E OUTROS
APELADO:   ALLANA SANTOS MARINHO PEDROSO.
ADVOGADOS:  IBANOR OLIVEIRA E OUTRO
 Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  RELATOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  REVISOR
Desembargador Bernardino Lima Luz VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
26)=APELAÇÃO - AP-13686/11 (11/0095002-5)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO Nº 10359-8/04 DA 2ª VARA DOS FEITOS
DAS FAZENDAS E REGISTROS PUBLICOS).
APELANTE:  ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  ANA CATHARINA FRANÇA DE FREITAS.
APELADO:   LEILIOMAR ALVES MENDES.
ADVOGADO:  BOLIVAR CAMELO ROCHA.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  RELATOR
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  REVISOR
Juíza Adelina Maria Gurak   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
27)=APELAÇÃO - AP-13812/11 (11/0095280-0)
ORIGEM:   COMARCA DE PIUM.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO Nº 96602-7/07 DA UNICA VARA).
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
APELANTE:  VALDEMIR RABELO DE PONTES.
ADVOGADOS:  JOSÉ PEDRO DA SILVA E OUTRO
APELADO:   ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  SÉRGIO RODRIGO DO VALE.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto  RELATOR
Desembargador Bernardino Lima Luz REVISOR
Juíza Adelina Maria Gurak   VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
28)=APELAÇÃO - AP-13166/11 (11/0092849-6)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 3387/03 DA DA 4ª VARA DOS
FEITOS DAS FAZENDAS E REGISTROS PUBLICOS.
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC DO MUN:  FABIO BARBOSA CHAVES.
APELADO:   DOMINGOS DE OLIVEIRA COSTA.
Sob a Presidência do Sr. Juiz EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER, estes autos foram
RETIRADOS DE JULGAMENTO devido ao adiantado da hora.
Ausência justificada do Sr. Des. BERNARDINO LUZ - Presidente.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak   RELATORA
Juíza Célia Regina Régis   VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier  VOGAL
SESSÃO DO DIA 31/08/2011
PAUTA DO DIA
1)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-11841/11 (11/0096746-7)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE:  ( AÇÃO  CÍVIL DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA Nº 3.2828-2/11 DA
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARAGUAÍNA - TO ).
AGRAVANTE:  JOÃO HOLANDA LEITE.
ADVOGADO:  DANIELA AUGUSTO GUIMARÃES E JOAQUIM GONZAGA NETO E
OUTROS
AGRAVADO(A):  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
TERCEIRO
INTERESSADO:  MUNICÍPIO DE CARMOLÂNDIA
ADVOGADO:  LEONARDO ROSSINI DA SILVA E OUTRO
PROCURADOR
DE JUSTIÇA:  ALCIR RAINERI FILHO.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Bernardino Lima Luz  RELATOR
Juíza Adelina Maria Gurak    VOGAL
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
2)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-10059/09 (09/0079640-5)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO DE SENTENÇA Nº 9.0994-1/09 DA 3ª VARA
CÍVEL DE GURUPI/TO).
AGRAVANTE:  BANCO DO BRASIL S/A.
ADVOGADO:  ARLENE FERREIRA DA CUNHA MAIA E OUTROS.
AGRAVADO:  ADÃO GREGÓRIO RUSSI DE OLIVEIRA E MARCO AURÉLIO PAIVA
OLIVEIRA.
ADVOGADO:  MARCO AURÉLIO PAIVA OLIVEIRA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   RELATOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   VOGAL
Desembargador Bernardino Lima Luz  VOGAL
3)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-11708/11 (11/0095426-8)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO CÍVIL PÚBLICA Nº 8.8163-3/10 DA ÚNICA VARA DA COMARCA
DE AURORA - TO).
AGRAVANTE:  ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  DRAENE PEREIRA DE ARAÚJO SANTOS.
AGRAVADO:  MUNICÍPIO DE COMBINADO DO TOCANTINS - TO.
ADVOGADO:  EURIVALDO DE OLIVEIRA FRANCO.
PROCURADOR
DE JUSTIÇA:  MARCELO ULISSES SAMPAIO (PROMOTOR DESIGNADO)
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   RELATOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   VOGAL
Desembargador Bernardino Lima Luz  VOGAL
4)=AGRAVO DE INSTRUMENTO - AI-10708/10 (10/0085794-5)
ORIGEM:   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE CUMPRIMENTO DE SENTENÇA Nº 269/99 DA 3ª VARA
CÍVEL DA COMARCA DE GURUPI-TO).
AGRAVANTE:  SUELI FERREIRA PACHECO NAVES.
ADVOGADO:  HAVANE MAIA PINHEIRO E OUTROS.
AGRAVADO:  WAGNER IMOBILIÁRIA, REFRIGERAÇÃO E CONSTRUÇÃO,
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
ADVOGADO:  JONAS TAVARES DOS SANTOS.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
5)=APELAÇÃO - AP-11196/10 (10/0085396-6)
ORIGEM:   COMARCA DE ALVORADA.
REFERENTE:  (AÇÃO INDENIZATORIA POR PERDAS E DANOS Nº 69653-2/08 DA
VARA CIVEL).
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
APELANTE:  ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  SILVIA NATASHA AMERICO DAMASCENO.
APELADO:   JOAO ALENCAR GANDIM.
ADVOGADO:  IBANOR OLIVEIRA.
PROCURADOR
DE JUSTIÇA:  ANGELICA BARBOSA DA SILVA
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Bernardino Lima Luz  RELATOR
Juíza Adelina Maria Gurak    REVISORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
6)=APELAÇÃO - AP-11155/10 (10/0085027-4)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS , Nº 6027-7/05 DA 3ª
VARA CIVEL).
APELANTE:  MÚCIO ANTÔNIO GUIMARÃES.
APELADO:  BANCO DO BRASIL S/A - ADMINISTRAÇÃO DE CARTÕES DE
CRÉDITOS S.A E BANCO DO BRASIL S/A.
ADVOGADO:  ANSELMO FRANCISCO DA SILVA, ADRIANA MAURA DE TOLEDO
LEME PALLAORO E OUTROS
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Bernardino Lima Luz  RELATOR
Juíza Adelina Maria Gurak    REVISORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
7)=DUPLO GRAU DE JURISDIÇÃO - DGJ-2804/09 (09/0073200-8)
ORIGEM:   COMARCA DE XAMBIOÁ.
REFERENTE:  (AÇÃO DE MANDADO DE SEGURANÇA Nº 38490-5/08 - ÚNICA VARA).
REMETENTE:  JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE XAMBIOÁ.
IMPETRANTE:  MINERADORA BAMBUZINHO LTDA - ME.
ADVOGADO:  RAIMUNDO FIDÉLIS OLIVEIRA BARROS.
IMPETRADO:  PREFEITO MUNICIPAL DE XAMBIOÁ-TO.
ADVOGADO:  KARLANE PEREIRA RODRIGUES.
PROCURADOR
DE JUSTIÇA:  JOÃO RODRIGUES FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis    RELATORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   VOGAL
8)=REEXAME NECESSÁRIO - REENEC-1705/10 (10/0085678-7)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE MANDADO DE SEGURANÇA Nº 26814-8/09 - DA 4ª VARA
DA FAZENDA E REGISTROS PÚBLICOS).
REMETENTE:  JUIZ DE DIREITO DA 4º VARA DA FAZENDA E REGISTROS
PÚBLICOS.
IMPETRANTE:  KLENNYA REJANE PEREIRA DE OLIVEIRA E OUTROS
DEFEN. PÚBL.:  JOSE ABADIA DE CARVALHO.
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
IMPETRADO:  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS - UNITINS E EDUCON -
SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO CONTINUADA LTDA E EADECON.
PROC.(ª) EST.:  PROCURADOR GERAL DO ESTADO.
PROCURADORA
DE JUSTIÇA:  VERA NILVA ÁLVARES ROCHA.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis    RELATORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   VOGAL
9)=REEXAME NECESSÁRIO - REENEC-1671/10 (10/0081794-3)
ORIGEM:   COMARCA DE TOCANTINÓPOLIS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE MANDADO DE SEGURANÇA Nº 830/97 DA VARA CIVEL).
REMETENTE:  JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL.
IMPETRANTE:  MARINHO E MURAD LTDA.
ADVOGADO:  GIOVANI MOURA RODRIGUES.
IMPETRADO:  DELEGADO DA RECEITA ESTADUAL REGIONAL DE
TOCANTINÓPOLIS TO.
PROC.(ª) EST.:  PROCURADOR GERAL DO ESTADO.
PROCURADORA
DE JUSTIÇA:  LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis    RELATORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   VOGAL
10)=REEXAME NECESSÁRIO - REENEC-1545/09 (09/0075083-9)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE MANDADO DE SEGURANÇA Nº 4521-5/07 - 1ª VARA DA
FAZENDA E REGISTROS PÚBLICOS).
REMETENTE:  JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DA FAZENDA E REGISTROS
PÚBLICOS DA COMARCA DE PALMAS-TO.
IMPETRANTE:  JOSÉPH RIBAMAR MADEIRA (FÊNIX PRODUTOS E SERVIÇOS).
ADVOGADO:  DANIEL ALMEIDA VAZ E OUTRA
IMPETRADO:  CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - CONTENCIOSO
DO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO MUNICIPIO DE PALMAS- TO.
PROC GERAL MUN: ANTONIO LUIZ COELHO.
PROCURADOR
DE JUSTIÇA:  JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis    RELATORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   VOGAL
11)=REEXAME NECESSÁRIO - REENEC-1647/09 (09/0079318-0)
ORIGEM:   COMARCA DE MIRACEMA DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE MANDADO DE SEGURANÇA PREVENTIVO, COM PEDIDO
DE LIMINAR Nº 3282/04 - VARA CÍVEL).
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
REMETENTE:  JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE MIRACEMA
DO TOCANTINS-TO.
IMPETRANTE:  LG ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
ADVOGADO:  PAULO SÉRGIO MARQUES.
IMPETRADO:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA DO
MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS-TO.
PROMOTOR DE
JUSTIÇA (EM SUBST.): ADRIANO CÉSAR PEREIRA DAS NEVES
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis    RELATORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   VOGAL
12)=DUPLO GRAU DE JURISDIÇÃO - DGJ-2790/09 (09/0072300-9)
ORIGEM:   COMARCA DE XAMBIOÁ.
REFERENTE:  (AÇÃO DE MANDADO DE SEGURANÇA Nº 84380-6/06 - ÚNICA VARA).
REMETENTE:  JUIZ SUBSTITUTO DA COMARCA DE XAMBIOÁ.
IMPETRANTE:  EUMAR DUAILIBE BARBOSA.
ADVOGADO:  RAIMUNDO FIDÉLIS OLIVEIRA BARROS.
IMPETRADO:  MUNICIPIO DE XAMBIOÁ-TO.
ADVOGADO:  KARLANE PEREIRA RODRIGUES.
PROCURADOR
DE JUSTIÇA:  JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
2ª TURMA JULGADORA
Juíza Célia Regina Régis    RELATORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   VOGAL
13)=APELAÇÃO - AP-12019/10 (10/0089162-0)
ORIGEM:   COMARCA DE TOCANTINÓPOLIS.
REFERENTE:  (RECLAMAÇÃO TRABALHISTA Nº 46220-3/09 - ÚNICA VARA).
APELANTE:  ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  FABIANA DA SILVA BARREIRA.
APELADO:   VALDEMAR BARROS DA COSTA.
ADVOGADO:  SOLON CARVALHO MENDES E OUTRA
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   RELATOR
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   REVISOR
Desembargador Bernardino Lima Luz  VOGAL
14)=APELAÇÃO 12541/11 - SEGREDO DE JUSTIÇA (11/0090693-0)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO DE ALIMENTOS Nº 20092-0/07 DA 1ª VARA DE
FAMILIA E SUCESSÕES).
APELANTE:  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROM. DE JUST.:  WERUSKA REZENDE FUSO
APELADO:   R. N. V. M.
DEFEN. PÚBL.:  FILOMENA AIRES GOMES NETA.
PROC. DE
JUSTIÇA:   RICARDO VICENTE DA SILVA
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   RELATOR
Desembargador Bernardino Lima Luz  REVISOR
Juíza Adelina Maria Gurak    VOGAL
15)=APELAÇÃO - AP-13764/11 (11/0095196-0)
ORIGEM:   COMARCA DE AURORA DO TOCANTINS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE COBRANÇA Nº 65972-4/09 DA VARA UNICA).
APELANTE:  ESTADO DO TOCANTINS.
PROC.(ª) EST.:  ANA CATHARINA FRANÇA DE FREITAS.
APELADO:   WALNER CARDOZO FERREIRA.
ADVOGADO:  WALNER CARDOZO FERREIRA.
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Helvécio de Brito Maia Neto   RELATOR
Desembargador Bernardino Lima Luz  REVISOR
Juíza Adelina Maria Gurak    VOGAL
16)=APELAÇÃO - AP-13175/11 (11/0092871-2)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 2712/03 - DA 4ª VARA DOS FEITOS
DAS FAZ. E REG. PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN:  FABIO BARBOSA CHAVES.
APELADO:   VALDEMAR GOMES DE OLIVEIRA.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
17)=APELAÇÃO - AP-13176/11 (11/0092872-0)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 2657/03 - DA 4ª VARA DOS FEITOS
DAS FAZ. E REG. PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN::  JAMES PEREIRA BOMFIM.
APELADO:   CAIRO ROBERTO CARNEIRO.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
18)=APELAÇÃO - AP-13178/11 (11/0092874-7)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 2297/03 - DA 4ª VARA DOS FEITOS
DAS FAZ. E REG. PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN::  AFFONSO CELSO LEAL DE MELLO JUNIOR.
APELADO:   ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.:  FRANCISCO ALBERTO T. ALBURQUERQUE.
1ª TURMA JULGADORA
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
19)=APELAÇÃO - AP-13174/11 (11/0092870-4)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 2840/03 - DA 4ª VARA DOS FEITOS
DAS FAZ. E REG. PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN:  JAMES PEREIRA BOMFIM.
APELADO:   AILTON SOARES MACHADO.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
20)=APELAÇÃO - AP-13197/11 (11/0092952-2)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 3104/03 - 4ª VARA DOS FEITOS DA
FAZENDA E REGISTROS PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN:  CARLOS HELVÉCIO LEITE DE OLIVEIRA.
APELADO:   ZENILDA SOARES MOTA D’AVILLA.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
21)=APELAÇÃO - AP-13194/11 (11/0092948-4)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 3091/03 - 4ª VARA DOS FEITOS DA
FAZENDA E REGISTROS PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN:  FÁBIO BARBOSA CHAVES.
APELADO:   MANOEL PEREIRA DE CARVALHO.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
22)=APELAÇÃO - AP-13195/11 (11/0092950-6)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 3095/03 - 4ª VARA DOS FEITOS DA
FAZENDA E REGISTROS PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN:  CARLOS HELVÉCIO LEITE DE OLIVEIRA.
APELADO:   VANUSA DOS SANTOS OLIVEIRA.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
23)=APELAÇÃO - AP-13179/11 (11/0092875-5)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 2011/03 - DA 4ª VARA DOS FEITOS
DAS FAZ. E REG. PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN:  AFFONSO CELSO LEAL DE MELLO JUNIOR.
APELADO:   MACULINO DE MATOS CARVALHO.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
24)=APELAÇÃO - AP-12121/10 (10/0089449-2)
ORIGEM:   COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE:  (AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL Nº 295/03 - 4ª VARA DOS FEITOS DAS
FAZENDAS E REGISTROS PÚBLICOS).
APELANTE:  MUNICIPIO DE PALMAS - TO.
PROC. MUN:  ANTONIO LUIZ COELHO.
APELADO:   BERNADINO DA SILVA.
1ª TURMA JULGADORA
Juíza Adelina Maria Gurak    RELATORA
Juíza Célia Regina Régis    VOGAL
Juiz Euripedes do Carmo Lamounier   VOGAL
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL, do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, em Palmas, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto do ano de 2011.
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA
Secretário da 1ª Câmara Cível